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Úvod
České kolektivní pracovní právo bývá často označováno jako právní oblast, které

zákonodárce věnuje relativně málo pozornosti a moc se tedy nevyvíjí. Toto platí obzvlášť

pro odborové organizace, pro něž je charakteristické, že jejich relativně silná pozice je

dlouhodobě oslabována, což je ještě důsledkem transformace společnosti probíhající po

listopadu 1989, ale též snižování odborové organizovanosti a všeobecné ztráty důvěry

v odborovou myšlenku.

Od 1. 1. 2014 vstoupil v účinnost zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, a s ním

související další legislativa, což bývá označováno jako rekodifikace soukromého práva. Tato

rekodifikace se velmi citelně dotkla též právní úpravy odborové organizace jako subjektu

práva a jeho postavení, a nutno poznamenat, že zákonodárce nevěnoval při rekodifikaci

odborovým organizacím pozornost, kterou by zasluhovaly.

Úkolem této práce je popsat poslední legislativní změny, které se dotkly odborových

organizací, především související s rekodifikací soukromého práva a vymezit důsledky, které

tyto změny mají pro právní postavení a oprávnění odborových organizací, a jaký můžeme

v budoucnu očekávat vývoj v této oblasti, a dále poskytnout základní aktualizovaný výklad o

právní úpravě činnosti odborových organizací a právech a povinnostech s tím souvisejících.

Práce je členěna do šesti kapitol, které se dále dělí na oddíly a pododdíly.

První kapitola se věnuje odborové organizaci jako statickému subjektu a jejím hlavním

cílem je odpovědět na otázku: „Čím je odborová organizace?“. Popisuje odborovou

organizaci jako součást kolektivního pracovního práva a jako subjekt z pohledu právní

teorie. První kapitola se dále stručně věnuje bohaté historii odborových organizací na našem

území i v Evropě, vnitrostátním, mezinárodním a evropským pramenům práva upravujícím

právo na odborové sdružování a právům navazujícím. Neoddělitelnou součástí první kapitoly

je část pojednávající o subjektivitě odborové organizace, kde je srovnávána minulá a

současná právní úprava existence odborových organizací a některé další související aktuální

otázky jako například nově zavedená trestní odpovědnost právnických osob v návaznosti na

subjektivitu odborové organizace coby právnickou osobu. Konec první kapitoly je věnován

základnímu výkladu o hierarchii odborových organizací.
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Následující kapitoly jsou věnovány odborové organizaci jako subjektu dynamickému, a tedy

popisují činnost odborových organizací. Druhá kapitola je věnována právům a povinnostem

odborových organizací, vyplývajících ze zákona s ohledem na poslední judikaturu Ústavního

soudu ČR, především nález ze dne 12. 3. 2008, sp.zn. Pl. ÚS 83/06, ve Sbírce zákonů

publikován pod č. 116/2008 Sb. Jedná se o oprávnění v oblasti informování, projednání,

spolurozhodování, kontroly, účasti v legislativním procesu, zastupování svých členů před

soudem a kolektivní vyjednávání. Při zpracování této kapitoly jsem krom základního popisu

oprávnění odborových organizací kladl důraz na popis povinností, které z těchto práv

odborové organizaci plynou.

Vzhledem k zásadnímu významu kolektivního vyjednávání v kolektivních pracovních

vztazích a nenahraditelnému postavení odborových organizací především při vyjednávání o

kolektivní smlouvě, je kolektivnímu vyjednávání, resp. sociálnímu dialogu, věnována celá

třetí kapitola. Kapitola se v úvodu zabývá vymezením samotného kolektivního vyjednávání,

což působí vzhledem k ne zcela vyjasněné terminologii v této oblasti značné potíže. V další

části třetí kapitoly jsou vymezeny formalizovaný způsob kolektivního vyjednávání o

kolektivní smlouvě a neformální sociální dialog a jeho zásady. Závěr kapitoly pojednává

v základním rozsahu o tripartitních jednáních.

Čtvrtá kapitola je věnována kolektivním smlouvám. Začátek kapitoly podává základní

výklad o znacích kolektivních smluv, jejích druzích, jejích sjednávání, jejich vlastnostech a

jejich působení v kolektivních pracovních vztazích. Následně je věnována zvýšená pozornost

roli, kterou odborová organizace sehrává při sjednávání, účinnosti a zániku kolektivních

smluv.

Poslední, pátá kapitola se zaměřuje na kolektivní pracovní spory a způsoby jejich

řešení. Je zde reflektována dvojkolejnost kolektivních sporů, kdy se zákonná úprava věnuje

pouze kolektivním sporům o uzavření kolektivní smlouvy, ačkoliv kolektivní spory mohou

vznikat i v dalších otázkách a jsou rovněž řešeny různými opatřeními. Zvláštní pozornost je

věnována právu na stávku, které je sice zaručeno mezinárodními dokumenty a Listinou,

avšak zákonná úprava se omezuje pouze na stávku ve sporu o uzavření kolektivní smlouvy.

Tato diplomová práce byla vypracována dle stavu právní úpravy ke dni 20. 6. 2014.
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1. Odborová organizace
Odborová organizace je jedním z tzv. zástupců zaměstnanců, které zná náš právní řád.

Samotný pojem odborové organizace není definován v žádném tuzemském právním předpisu

ani v žádném pro ČR závazném mezinárodním dokumentu, jinými slovy jsou odbory

z hlediska legislativního považovány za všeobecně známý pojem, který není třeba definovat.

Právní řád o odborové organizaci hovoří na celé řadě míst, především v zákoníku práce a v

zákoně o kolektivním vyjednávání. Toto je problematické právě vzhledem k existenci dalších

tzv. zástupců zaměstnanců, kteří mají své znaky definované v zákoníku práce. Pojem

zástupce zaměstnanců je legislativní zkratkou souhrnně označující jak odborové organizace

jako subjekt práva v právním slova smyslu, tak další dva zástupce zaměstnanců, jenž nelze

považovat za právní subjekty, a to radu zaměstnanců a zástupce pro BOZP (oboje upraveno

v ust. § 281 – 285 ZP).1 Dokud náš právní řád připouštěl reprezentaci zaměstnanců výhradně

skrze odborovou organizaci, tak absence legální definice odborů nepůsobila větší problémy,

avšak nynější stav lze považovat za přinejmenším nepřehledný.2

„Nemáme-li definici odborů, z čeho se odvozuje jejich právo jednat jménem

zaměstnanců? Z čeho, kromě tradice, odbory vyvozují, že ony jediné mohou reprezentovat

zaměstnance? Je to pozůstatek doby, kdy organizovanost v jednotné odborové organizaci

byla 98%.“3

Odborovou organizaci je nutno považovat za nejvýznamnějšího zástupce zaměstnanců,

neboť jednak se jedná o historicky nejstarší instituci kolektivního pracovního práva, (pojem

trade unions se objevuje již v roce 1824 v anglickém zákoně, jenž poprvé legalizoval

zakládání odborových organizací4), jednak je odborovým organizacím umožněno uplatňovat

veškerá kolektivní práva, která jsou zástupcům zaměstnanců vyhrazena, některá exkluzivně,

1 BĚLINA, M. a kol. Zákoník práce: komentář. Vyd. 1. Praha: C. H. Beck, 2008, s. 678, autor kapitoly
Jan Pichrt
2 Odborové organizace byly výlučnými zástupci zaměstnanců až do účinnosti harmonizační novely
někdejšího zákoníku práce č. 155/2000 Sb.
3 GALVAS, Milan. K problematice reprezentace zaměstnanců v pracovním právu ČR.[online]. 2011 [cit.
12. 3. 2014]. Dostupné z WWW: < http://www.law.muni.cz/sborniky/pracpravo2011/files/002.html>
4 BĚLINA, M a kol. Pracovní právo. 5., dopl. a podstatně přeprac. vyd. Praha: C. H. Beck, 2012, s. 444,
autor kapitoly Petr Tröster
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a nakonec odborová organizace je jediným zástupcem zaměstnanců, který je subjektem práva

v právním slova smyslu.5

Na tomto místě je vhodné zmínit, že samotný pojem zástupce zaměstnanců může

vzbuzovat dojem, že odborová organizace i jiní zástupci zaměstnanců jsou zástupci ve

smyslu ust. § 436 – 488 OZ, mnohem lepším výrazem je ale pojem sociální reprezentant,

neboť tyto subjekty k výkonu svých oprávnění nepotřebují plnou moc, ani se nejedná o

jakoukoli formu zákonného zastoupení.6 Zástupci v takovémto smyslu se může blížit pouze

odborová organizace, neboť má plnou právní subjektivitu a náleží jí krom jiného i právo

zastupovat své členy v soudním řízení, i tak však není možné hovořit o zástupci ve smyslu

občanského práva hmotného.

1.1. Odborová organizace v kolektivním pracovním právu

[…]

Masarykova univerzita, 2008., s. 79 - 80, autor kapitoly Milan Galvas
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Závěr
Jak bylo naznačeno v úvodu, úkolem této práce je popsat poslední legislativní změny,

které se dotkly odborových organizací, především související s rekodifikací soukromého

práva a vymezit důsledky, které tyto změny mají pro právní postavení a oprávnění

odborových organizací, a jaký můžeme v budoucnu očekávat vývoj v této oblasti. A dále

poskytnout základní aktualizovaný výklad o právní úpravě činnosti odborových organizací a

právech a povinnostech s tím souvisejících.

Ačkoliv jde ze záměru zákonodárce vytušit, že se rekodifikací soukromého práva

nechtěl otázkou odborových organizací příliš zabývat, byl nucen v souvislosti s novým

nazíráním na právnické osoby a novou úpravou jejich evidence zasadit do nového rámce i

odborové organizace. Tomuto problému zákonodárce nevěnoval dostatečnou pozornost, což

vyvolává nevoli u odborářů, kteří v tomto vidí další krok k omezení postavení odborových

organizací ve společnosti.

Bude zajímavé do budoucna sledovat další vývoj, neb natolik objemná změna právního

řádu s sebou nese řadu výkladových otázek. Rekodifikaci soukromého práva je možné

označit za ohrožení sociálního smíru, které však bývá s významnými legislativními změnami

spojeno tradičně, a toto riziko je vždy nutné podstoupit. Je možné, že se dočkáme dalšího

velkého kolektivního sporu, ačkoliv vzhledem k tomu, že se změny netýkají přímo životní

úrovně pracujících, je například generální stávka málo pravděpodobná. Avšak můžeme

očekávat další kolo diskusí o legislativní mezeře v úpravě práva na stávku v jiných situacích

než je spor o uzavření kolektivní smlouvy a potřebnosti zákona o stávce a výluce. Dá se

očekávat, že k otázce subjektivity odborových organizací se vysloví Ústavní soud ČR.

Nakonec lze konstatovat, že v tradičně ne moc dynamické oblasti kolektivních

pracovních vztahů a práva na odborové sdružování se můžeme v budoucnu setkat s relativně

bouřlivým vývojem.
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Seznam zkratek
ASO ČR - Asociace samostatných odborů ČR

BOZP - bezpečnost a ochrana zdravá při práci

ČMKOS - Českomoravská konfederace odborových svazů

ETUC - Evropská odborová konfederace

ITUC - Mezinárodní odborová konfederace

Listina - vyhlášena ústavním zákonem č. 23/1991 Sb. a republikována usnesením

předsednictva ČNR č. 2/1993 Sb., o vyhlášení Listiny základních práv a

svobod jako součásti ústavního pořádku ČR, ve znění zákona č. 162/1998

Sb.

MOP - Mezinárodní organizace práce

obč. zák. - zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů

OECD - Organizace pro hospodářskou spolupráci a rozvo

OSN - Organizace spojených národů

OSŘ - zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, ve znění pozdějších předpisů

OZ - zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů

Rej - zákon č. 304/2013 Sb., o veřejných rejstřících právnických a fyzických osob

SEU - Smlouva o Evropské Unii

ŠŘS - zákon č. 150/2002 Sb., soudní řád správní, ve znění pozdějších předpisů

TOPO - zákon 418/2011 Sb., o trestní odpovědnosti právnických osob a řízení proti

nim, ve znění pozdějších předpisů

TZ - zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník, ve znění pozdějších předpisů

Ústava - ústavní zákon č. 1/1993 Sb., ve znění pozdějších předpisů
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ZP - zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění pozdějších předpisů

ZKV - zákon č. 2/1991 Sb., o kolektivním vyjednávání, ve znění pozdějších

předpisů
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Resumé
Trade unions organizations in employment relations

The thesis deals with trade union organization as the most important representative of

employees in collective employment relations. The purpose of this thesis is to describe a task

of trade union organization as a legal subject from the view of legal theory, as well as from

the view of contemporary legal regulation which has recently been substantially changed due

to the recodification of private law. These contemporary amendments change a status of

trade union organization as a legal person. These amendments have been followed by many

interpretative difficulties. The thesis further describes activities and rights of trade unions as

a subject with regard to first, the last amendments in legislation and second, the current

jurisprudence.

The thesis is divided into five chapters:

The first chapter is focused on a position of trade unions in collective labour law, their

specificities according to legal theory, historical background of trade association,

international and domestic legislation of the right to trade association, position of trade union

organization as a legal subject and other aspects such as hierarchy among trade union

organizations.

The second chapter deals with traditional rights and obligations of trade unions in

collective labour relations such as right to information, to discuss, to co-decision, to control,

to participate in process of legislation and to represent its members before courts, except

collective bargaining.

The third chapter concentrates primarily on collective bargaining as the most effective

instrument in order to achieve social harmony, and also as the most important right of trade

unions. Collective bargaining is analysed in a sense of a formal process of concluding a

collective contract and also as an informal dialogue between an employer and employees

who are represented by trade unions – so called social dialogue.

The fourth chapter looks into a collective contract, which is a traditional outcome of

collective bargaining. The chapter provides basic information about types of collective
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contracts and, first of all, about a role of trade unions in the process of their conclusion,

during their duration and with regard to their termination.

The last chapter focuses on collective disputes, their process and a solution. Collective

disputes are divided first, into collective disputes regarding the conclusion of collective

contract and second, the other collective disputes. The emphasis here is put on the right to

strike as a traditional coercive means used in collective disputes.
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