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Posudek

vedoucího diplomové práce

Jméno diplomanta: Vladimír Horna

Téma a rozsah práce: Odborová organizace v pracovněprávních vztazích, 87 stran

Datum odevzdání práce: 30. června 2014

1. Práce je zpracována na ryze aktuální téma.

2. Autor vykazuje dobré znalosti problematiky, a to i v širších souvislostech.

Při zpracování byly použity tyto metody: historicko-právní, analyticko-syntetická,

systematická a teleologická.

3. Vytčené cíle práce byly splněny.

Autor postupoval samostatně se smyslem pro detail.

Práce vykazuje dobrou logickou stavbu.

Autor čerpal z relativně bohaté odborné literatury, internetových zdrojů a

z příslušných právních předpisů.

Provedená analýza problematiky je dostatečně hluboká. Autor účelně pojednal o

postavení odborové organizace v pracovněprávních vztazích, o vývoji odborového

sdružování na našem území, o právech a povinnostech odborové organizace

v kolektivních pracovních vztazích, dále o kolektivním vyjednávání a kolektivních

smlouvách a o kolektivních pracovních sporech a způsobech jejich řešení. Autor

v úvodu práce na str. 3 vhodně poznamenává, že „zákonodárce nevěnoval při

rekodifikaci soukromého práva odborovým organizacím pozornost, kterou by

zasluhovaly.“

Práce je systematicky uspořádána s dobrou celkovou úpravou.

K práci je připojen seznam použité literatury (str. 82-83 a 85), seznam zkratek (str. 80-

81), výčet internetových zdrojů (str. 83-85) a judikátů Nejvyššího a Ústavního soudu

(str. 85) a dále anglické resumé (str. 86-87) a klíčová slova (str. 88).

Jazyková a stylistická úroveň práce je uspokojivá.

4. Kladně lze hodnotit autorem podaný výklad v odd. 1.5.3. (str. 24 a násl.) o trestní

odpovědnosti odborové organizace, který je zajímavým původním názorem. Zvlášť

podnětný je také výklad o nové úpravě vzniku odborové organizace podle

občanského zákoníku a zákona o veřejných rejstřících právnických a fyzických

osob (odd. 1.6.1., str. 27).
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5. K práci mám některé připomínky:

Zásadní připomínku ke str. 58-59, kde má být správně uvedena Rada hospodářské a

sociální dohody (RHSD).

V únosné míře se v práci vyskytují drobné překlepy.

Dílčí připomínky:

Str. 16 – není uvedeno, proč „po 11. 11. 1989“ ?

Str. 21 – v zákoně č. 120/1990 Sb. zůstávají v platnosti už jen dva paragrafy, z toho

jeden je účinnostní klauzulí;

Str. 52 – chybný letopočet „1948“; Úmluva MOP č. 98 byla přijata až v roce 1949;

Str. 54 – chybný letopočet „1984“; Úmluva MOP č. 154 byla přijata v roce 1981;

Str. 54 – chybí poznámka pod čarou č. 94;

Str. 58-59 – v poznámkách pod čarou č. 107 a 108 nejde o „status“, ale o „statut“.

6. Při ústní obhajobě doporučuji blíže objasnit pluralitní působnost odborové

organizace, dále co se rozumí „větším počtem zaměstnanců“ podle § 286 odst. 5

zákoníku práce a vysvětlit současné pojetí práva a povinnosti v § 106 odst. 3 ZP.

7. Předložená diplomová práce splňuje požadavky na tyto práce kladené a proto ji

doporučuji k obhajobě.

8. Navržený klasifikační stupeň: výborně.

V Praze dne 3. září 2014

Prof. JUDr. Petr Tröster, CSc.

vedoucí diplomové práce